
 
 

Comune di San Cataldo - DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 15-05-2024 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con 

firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale 

(CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli 

archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 9 

 

        

        

        

        

        

         

  COMUNE DI SAN CATALDO   

  Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta   
 

 

Copia di Delibera della Giunta Municipale 
 

 

DELIBERA N. 59 DEL 15-05-2024 
 

 

Oggetto: Consultazioni elettorali per il rinnovo del Parlamento Europeo fissate nei 
giorni 8 e 9 giugno 2024  RIPARTIZIONE DEGLI SPAZI PER LA 
PROPAGANDA ELETTORALE ALLE LISTE AMMESSE 

 

 

L'anno  duemilaventiquattro il giorno  quindici del mese di maggio alle ore 18:00 e seguenti, 

nella casa Comunale e nella consueta sala delle adunanze si è riunita la Giunta Municipale con 

l'intervento dei Signori: 

 

Comparato Gioacchino Sindaco Presente 

Di Salvo Luigi Assessore Presente 

Giarratano Michele Assessore Presente 

Di Marco Vincenzo Assessore Presente 

Citrano Salvatore Assessore Assente 

Guttilla Marianna Assessore Presente 

 

Presenti:    5 - Assenti:    1 

 

Presiede il Avv. Gioacchino Comparato nella sua qualità di Sindaco. 

Partecipa il Segretario Generale del Comune Dott.ssa Laura Eleonora Lo Iacono. Constatata la 

validità della seduta, viene posto in trattazione l’argomento in oggetto. 

 

  



 
 

Comune di San Cataldo - DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 15-05-2024 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con 

firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale 

(CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli 

archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 2 di 9 

 

 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

VISTA la proposta di Deliberazione avanzata dal Responsabile del SETTORE 1 - AFFARI 

GENERALI E DEMOGRAFICI; 

 

VISTO il parere di Regolarità Tecnica espresso dal Responsabile del 1° Settore – Affari Generali 

e Demografici reso ai sensi dell’art. 53 della Legge 142/1990, recepita con Legge regionale 48/1991 

e modificata con Legge regionale 30/2000; 

 

RITENUTA la medesima proposta meritevole di approvazione; 

 

Con votazione unanime resa in forma palese 

 

 

DELIBERA 
 

 

 di APPROVARE la proposta di Deliberazione nel testo che si allega per farne parte 

integrante e sostanziale. 

 

 di DICHIARARE con successiva ed unanime votazione, il presente atto immediatamente 

esecutivo. 

 

  



 
 

Comune di San Cataldo - DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 15-05-2024 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con 

firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale 

(CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli 

archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 3 di 9 

 

        

        

        

        

        

    
 

    

  COMUNE DI SAN CATALDO   

  Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta   

 

 

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE 
 

N. 65 del 15-05-2024 
 

SETTORE 1 - AFFARI GENERALI E DEMOGRAFICI 
 

 

Oggetto: Consultazioni elettorali per il rinnovo del Parlamento Europeo fissate nei 
giorni 8 e 9 giugno 2024  RIPARTIZIONE DEGLI SPAZI PER LA 
PROPAGANDA ELETTORALE ALLE LISTE AMMESSE 

 

 

PREMESSO che con Decreto del Presidente della Repubblica 10 aprile 2024, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiali, Serie Generale n. 85 del 11 aprile 2024, è stato sancito che i comizi per 

l’elezione dei membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia sono convocati per i giorni di 

sabato 8 e domenica 9 Giugno 2024; 

PRESO ATTO della nota prefettizia (fasc. n. 1072/2024) AREA II – Prot. Uscita n. 0025090 del 

02.05.2024, pervenuta a questo Ente in pari data e assunta al prot. n. 13533, attraverso la quale è 

comunicato che il Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali – 

direzione Centrale dei Servizi Elettorali – con circolare n. 39/2024, ha ritenuto opportuno 

richiamare le scadenze e i principali adempimenti prescritti dalla normativa vigente in materia di 

propaganda elettorale; 

TENUTO CONTO che, ai fini dl computo dei termini dei procedimenti elettorali e, in particolare, 

degli adempimenti in materia di propaganda elettorale, deve considerarsi giorno della votazione 

quello di domenica 9 giugno 2024; 

VISTA la Legge n. 212/56, così come modificata dalla Legge n..130/75, contenente norme per la 

disciplina della propaganda elettorale; 

VISTA, anche, la Legge n. 147/2013 (legge di stabilità 2014) che all’art. 1, comma 400, lettera h), 

ha apportato modifiche alla Legge n. 212/56, con le quali sono stati soppressi gli spazi per le 

affissioni di propaganda elettorale e sono stati ridotti quelli per le affissioni di propaganda diretta; 

RICHIAMATA la deliberazione della G.M. n.53/24 relativa all’individuazione e delimitazione 

degli spazi elettorali per lo svolgimento delle elezioni in argomento; 



 
 

Comune di San Cataldo - DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 15-05-2024 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con 

firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale 

(CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli 

archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 4 di 9 

DATO ATTO che ogni sezione di spazio, così come delimitato con la deliberazione n. 53/24, di 

dimensione 2m X 1m, è assegnato per la propaganda elettorale, esclusivamente alle liste ammesse 

alla competizione, secondo l’ordine progressivo scaturito dal sorteggio effettuato dall’Ufficio 

Elettorale Circoscrizionale della Corte d’Appello di Palermo; 

PRESO ATTO della nota prefettizia (Prot. 26880/24) assunta al protocollo di questo Ente Prot. 

14450 del 13 maggio 2024, nella quale sono individuate, a mezzo sorteggio, i numeri d’ordine da 

assegnare alle n. 11 liste ammesse per la V Circoscrizione – Italia Insulare; 

RITENUTO di procedere all’assegnazione degli spazi così come disposto dalla Legge n. 212/56 e 

ss.mm., secondo l’ordine di cui al verbale dell’Ufficio elettorale Circoscrizionale della Corte di 

Appello di Palermo relativa alla V Circoscrizione – Italia Insulare; 

DATO ATTO dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 6 del DPR 62/2013, per cui sul 

presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi in capo al Responsabile del 

Servizio né al Responsabile del Settore; 

ACQUISITO sulla proposta il parere favorevole reso da competente Responsabile in ordine alla 

regolarità tecnica; 

  

per quanto espresso nella premessa narrativa, che fa parte integrante del presente dispositivo, 

costituendone motivazione ai sensi dell’art. 3 della L.R. 7/19 

 

PROPONE 

 

1. di DISPORRE che, per quanto concerne la propaganda elettorale per le consultazioni per il 

rinnovo dei membri del Parlamento Europeo fissate per l’8 e 9 Giugno 2024, si procede 

all’assegnazione dei relativi spazi, a mente della vigente normativa in materia citata in premessa 

e, secondo l’ordine di cui al verbale dell’Ufficio elettorale Circoscrizionale della Corte di 

Appello di Palermo relativa alla V Circoscrizione – Italia Insulare, pervenuta a questo Ente con 

nota prefettizia (Prot. 26880/24) assunta al protocollo di questo Ente Prot. 14450 del 13 maggio 

2024. 

 

SPAZIO N. 1: ALLEANZA VERDI E SINISTRA 

ORLANDO LEOLUCA 

SALIS ILARIA 

LUCANO DOMENICO  detto MIMMO LUCANO 

DATO CINZIA 

BARBARA EMANUELE 

FIERTLER GIULIANA  detta FIRTLER, FITLER 

MUSCAU FRANCESCO 

PAGLIAZZO STEFANO 

 

SPAZIO N. 2: MOVIMENTO 5 STELLE 

ANTOCI GIUSEPPE 

PILO CINZIA 

CINQUE PATRIZIO 

DI PRIMA ANTONELLA 

FARRUGGIA VIRGINIA 



 
 

Comune di San Cataldo - DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 15-05-2024 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con 

firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale 

(CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli 

archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 5 di 9 

PORCU MATTEO 

RANDAZZO ANTONINO 

MONTAUDO MATILDE  detta MONTAURO, MONTALDO, MONTALTO 

 

SPAZIO N. 3: FRATELLI D’ITALIA 

MELONI GIORGIA   detta GIORGIA 

DEIDDA SALVATORE  detto SASSO 

AMATA ELVIRA 

GIAMMUSSO MASSIMILIANO detto MASSI, MUSSO 

MILAZZO GIUSEPPE 

RAZZA RUGGETTO BENEDETTO ITALO 

SAVARINO GIUSEPPE  detta GIUSI 

SCORPO ALESSIA 

 

SPAZIO N. 4: PARTITO DEMOCRATICO 

SCHLEIN ELENA ETHEL  detta ELLY 

NICITA ANTONIO 

TILOTTA LIDIA 

BARTOLO PIETRO 

QUAQUERO ANGELA MARIA 

LUPO GIUSEPPE   detto PEPPINO 

TIMBRO MARIA FLAVIA 

BELVISI GIUSEPPE 

 

SPAZIO N. 5: LEGA SALVINI PREMIER 

TARDINO ANNALISA 

VANNACCI ROBERTO 

BONAFEDE ESTERINA 

GERMANA’ ANTONINO SALVATORE 

LUNESU MICHELINA 

REITANO FRANCESCA 

STANCANELLI RAFFAELE 

TURANO GIROLAMO   detto MIMMO 

 

SPAZIO N. 6: STATI UNITI D’EUROPA 

BERNARDINI RITA 

CALANNA FRANCESCO CONCETTO 

MICARI FABRIZIO 

FALLETTA VALENTINA 



 
 

Comune di San Cataldo - DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 15-05-2024 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con 

firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale 

(CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli 

archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 6 di 9 

PUTZOLU PIETRINA 

BALLATORE LUCA 

POLITI CAROLA 

RENZI MATTEO 

 

SPAZIO N. 7: AZIONE – SIAMO EUROPEI 

CALENDA CARLO 

ALFANO SONIA 

DAMIANI GIANFRANCO 

BENONI MARTINA 

PALAZZOLO GIANNI   detto GIANGIACOMO 

COCOMERO ROSANNA 

TRUDU NICOLA 

BONETTI ELENA 

 

SPAZIO N. 8: LIBERTA’ 

DE LUCA CATENO 

CASTELLI LAURA 

AIELLO PIERA 

BANDIERA EDGARDO   detto EDY 

FERRO GIULIA 

FIGUS BARBARA 

LA VARDERA ISMAELE 

PARRINELLO ANTONIO GIUSEPPE 

 

SPAZIO N. 9: PACE TERRA DIGNITA’ 

SANTORO MICHELE 

SABENE BENEDETTA 

LA VALLE RANIERO LUIGI 

BACCOLI FEDERICA 

BOMPIANI GINEVRA ROBERTA 

FRESU GIOVANNI 

MANTINEO ANTONINO 

MONNI ELISA 

 

SPAZIO N. 10: FORZA ITALIA – NOI MODERATI – PPE 

CHINNICI CATERINA 

COSSA MICHELE 



 
 

Comune di San Cataldo - DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 15-05-2024 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con 

firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale 

(CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli 

archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 7 di 9 

CALIA MADDALENA 

DELL’UTRI MASSIMO 

FALCONE MARCO 

GRASSO BERNARDETTE FELICE 

LA ROCCA RUVOLO MARGHERITA detta RITA 

TAMAJO EDMONDO   detto TAMAIO, DI MAIO, EDY, EDI, EDDY 

 

SPAZIO N. 11: ALTERNATIVA POPOLARE 

BANDECCHI STEFANO 

GATTUSO MATTIA    detta TEA 

ALAIMO ALFONSO 

CIAMBRONE MANUELA 

ROMAGNOLI MASSIMO 

VALENTI VALENTINA 

 

2. di INCARICARE l’Ufficio elettorale ad eseguire gli adempimenti conseguenti l’adozione del 

presente atto. 

3. di DICHIARARE il presente atto, a seguito di separata votazione, immediatamente esecutiva ai 

sensi dell’art. 12 c. 2 della L.r. 44/91, stante l’urgenza di adempiere nei termini di legge. 

 

 

data 15-05-2024 
 

Il Responsabile del Settore 

F.to  Maria Rosaria Eufrate 

 

 

  



 
 

Comune di San Cataldo - DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 15-05-2024 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con 

firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale 

(CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli 

archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 8 di 9 

 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 53 della legge n.142/1990, recepita con legge regionale 48/1991 e 

modificata con legge regionale 30/2000, si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità 

Tecnica sulla proposta di deliberazione sopra esposta. 

San Cataldo, 15-05-2024 

 

Il Responsabile del 1° Settore – Affari Generali 

e Demografici 

F.to  Maria Rosaria Eufrate 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 

  



 
 

Comune di San Cataldo - DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 15-05-2024 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con 

firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale 

(CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli 

archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 9 di 9 

 

 
   Il Sindaco    

   F.to Avv. Gioacchino Comparato    

   (Sottoscritto con firma digitale)    

          

L’Assessore Anziano   Il Segretario Generale 

F.to  Luigi Di Salvo   F.to Dott.ssa Laura Eleonora Lo Iacono 

(Sottoscritto con firma digitale)   (Sottoscritto con firma digitale) 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Responsabile Pubblicazione, su conforme attestazione del Messo Comunale incaricato 

per la tenuta dell’Albo Pretorio 

 

CERTIFICA 
 

Che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 11 della L.R. 3.12.1991 n. 44, è pubblicata mediante 

affissione all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 consecutivi decorrenti dal 16-05-2024. 

 

San Cataldo, 16-05-2024 

 
Il Responsabile Pubblicazione 

F.to Dott.ssa Lo Iacono Laura Eleonora 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

 La presente deliberazione diventerà esecutiva il ________ per decorrenza dei termini ai 

sensi dell’art. 12, comma 1, della L.R. n. 44/91. 

 

 La presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, della 

L.R. n. 44/91. 

 

San Cataldo, 16-05-2024 

 
Il Segretario Generale 

F.to Dott.ssa Lo Iacono Laura Eleonora 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 


